ĐẢNG BỘ HUYỆN THỌ XUÂN
ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN LAI

*
Số 292-CV/ĐU

V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác
ứng phó với Cơn bão số 3 năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Xuân Lai, ngày 05 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân xã,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội,
- Các chi bộ trực thuộc,

Theo thông tin của các cơ quan chức năng, Cơn bão số 3 (tên quốc tế YAGI)
là cơn bão có cường độ mạnh nhất trên Biển Đông trong 10 năm trở lại đây, có khả
năng rất cao ảnh hưởng đến các tỉnh thuộc khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, trong
đó tỉnh Thanh Hóa nhiều khả năng sẽ chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão.

Thực hiện Công điện số 11-CĐ/HU, ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ
Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác ứng phó với Cơn bão số 3 năm
2024. Để chủ động ứng phó với Cơn bão số 3, Đảng ủy yêu cầu các cấp ủy đảng,
chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội khẩn trương triển
khai thực hiện ngay một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu
quả Công điện số 86/CĐ-TTg ngày 03/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện
số 14-C/TU, ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công điện số
17/CĐ-UBND ngày 03/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, các chỉ đạo của Bộ trưởng
Bộ Nông nghiệp và PTNT và lãnh đạo UBND tỉnh tại hội nghị trực tuyến vào chiều
ngày 04/9/2024 về triển khai ứng phó với Cơn bão số 3 năm 2024; Công điện số
11-C/TU, ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Công điện số
13/CĐ-UBND ngày 04/9/2024 của UBND huyện.

Cấp ủy đảng, chính quyền xác định công tác ứng phó với Cơn bão số 3 là
nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách hiện nay; chủ động, thường xuyên theo dõi sát thông
tin dự báo, diễn biến tình hình của bão, mưa, lũ để xây dựng phương án ứng phó phù
hợp với tình hình thực tế theo đúng phương châm “bốn tại chỗ”, tuyệt đối không để
bị động, bất ngờ, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản
cho người dân.

1. UBND xã, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã, các
ngành chức năng, đơn vị liên quan tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng
dẫn triển khai phương án, công tác ứng phó với Cơn bão số 3 trên địa bàn xã; kịp thời
khắc phục hậu quả do bão có thể gây ra, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp
nhất thiệt hại về tài sản cho người dân. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực
hiện ngay các biện pháp phòng, chống, ứng phó với Cơn bão số 3, trong đó:

- Rà soát các khu vực dân cư, nhất là một phần khu vực thôn 6, khu vực đồng
bào công giáo đang sinh sống triền đê thuộc thôn 2 có nguy cơ bị ngập sâu, để có
phương án chủ động sơ tán người dân đến nơi an toàn trước khi bão ảnh hưởng trực
tiếp, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện,
trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “4 tại chỗ” để chủ động, sẵn sàng
ứng phó với mọi tình huống.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn đê điều, nhất là các vị trí xung yếu;
đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, trụ sở, công trình công cộng, Cụm công
nghiệp, nhà máy; kiểm soát việc đi lại, tổ chức phân luồng, hướng dẫn giao thông an
toàn, hạn chế người dân ra đường trong thời gian bão đổ bộ, mưa lũ lớn...

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường cập nhật diễn biến mới nhất về cơn bão, tăng
thời lượng phát thanh trên hệ thống truyền thanh của xã, thôn, tuyên truyền cho
Nhân dân thu hoạch nhanh gọn các loại cây trồng vụ Thu Mùa đã chín, đặc biệt đối
với cây lúa theo phương châm "Xanh nhà hơn già đồng" để đảm bảo an toàn và tạo
quỹ đất gieo trồng cây vụ Đông.

- Các Trường học, Trạm Y tế rà soát lại cơ sở vật chất trường, lớp, nhà làm
việc… để gia cố cửa sổ, tránh va đập gây thiệt hại khi bão đến.

2. MTTQ, các đoàn thể tập trung tuyên truyền cho đoàn viên hội viên và Nhân
dân chủ động thu hoạch diện tích lúc đã chín, gia cố nhà cửa, sẳn sàng huy động
đoàn viên hội viên hỗ trợ di dời khi có thông báo, tránh thiệt hại về người và tài sản
khi có bão, mưa lũ sảy ra.

3. Yêu cầu tất cả cơ quan, đơn vị, trường học phải phân công cán bộ và các lực
lượng chức năng trực ban nghiêm túc, kịp thời báo cáo Đảng ủy, Ban Chỉ đạo xã (qua
Văn phòng Đảng ủy, văn phòng UBND xã) những vấn đề phức tạp phát sinh.

4.Giao Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi,
đôn đốc việc thực hiện Công văn này; báo cáo Đảng ủy./.

Nơi nhận
- Như kính gửi;
- Ủy viên BCH Đảng bộ xã;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lê Thị Thúy

	ĐẢNG BỘ HUYỆN THỌ XUÂN
	ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN LAI
	Số 292-CV/ĐU
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM